

一男子扫码购买保险,出海玩摩托艇发生事故

法院判保险公司付保险赔偿金

■本报记者 陈敏

不久前,重庆的汪先生就遇到了这样的糟心事,他和朋友在海南一家游艇公司购买海上摩托艇游乐项目,并购买了保险。出海游玩时,汪先生由于驾驶不当撞到了谢先生的摩托艇,导致谢先生受伤。汪先生赔偿谢先生医疗费、误工费、误工费等22.5万余元后,向保险公司申请理赔被拒。无奈之下,汪先生将保险公司起诉至海口海事法院。法院判决保险公司赔偿保险金15万元,保险公司不服判决后上诉。近日,省高院驳回上诉,维持原判,判决保险公司向汪先生赔偿15万元保险金。

法院认定保险公司主张不承担保险责任无法律依据

一审中,保险公司以根据保险责任免除条款“被保险人拥有、管理或使用任何机动车辆、电瓶车、电动自行车、飞行器或船舶导致的损失和责任”,以摩托艇属于上述免责条款中的“船舶”为由,拒绝理赔。海口海事法院经审理,认为保险公司应向汪先生支付保险赔偿金15万元。判决保险公司赔偿保险金15万元,游艇公司在确定的赔偿数额范围内承担补充责任。保险公司不服,提起上诉。

省高院经审理认为,保险公司为销售案涉保险产品,使用引导性表述足以使消费者认为驾驶海上摩托艇造成第三者人身、财产损害属于保险范围,保险合同条款亦明确约定承保范围包含“海上摩托艇”,现又以该情形属于责任免除范围为由,主张不承担保险责任,没有事实和法律依据,依法驳回保险公司的全部诉讼请求。

法官说法:保险公司未列举说明“摩托艇”属于免责条款中的“船舶”,不能认定已履行提示和说明义务

该案主办法官介绍,该案争议焦点有两个,第一是保险公司是否应向汪先生支付保险金;第二是保险公司对于争议免责条款是否尽到提示和说明义务。

法官介绍说,保险公司拒绝赔付的理由认为,首先汪先生系驾驶摩托艇造成案外人谢先生受伤并产生赔偿责任,摩托艇属于上述免责条款中的“船舶”范畴,事故发生时该摩托艇由汪先生使用,符合免责条款情形,故保险公司依约不应向汪先生赔付保险金;其次,汪先生系通过网络投保,在投保页面的“投保人声明”中已明确投保人对免除保险人责任的条款的概念、内容及其法律后果,均因保险人的明确说明,已完全理解,并同意投保,故保险公司已尽提示和说明义务,包括免责条款在内的全部保险条款均对汪先生发生法律效力。法院认为,保险公司的抗辩理由不成立,应依约向汪先生支付保险金。

该案中,对于《第三者责任险保险条款》第四条第三项中所称“船舶”是否包含“摩托艇”,双方当事人存在争议。法官表示,从我国现有法律规范对“船舶”的定义来看,在不同的法律规范中,关于“船舶”的定义并不统一,对于“摩托艇”是否属于“船舶”亦无明确规定。游客作为普通消费者,其选择“海上摩托”项目大多是希望体验摩托艇驾驶,而不仅仅是乘坐摩托艇;另一方面,保险是市场经济条件下风险管理的基本手段,其基本功能之一就是分摊意外事故损失,若将案涉争议免责条款中的“船舶”解释为包括“摩托艇”在内的一切船舶,从而限缩该保险的理赔范围,该保险就失去了其应有的功能和意义,也不能真正发挥保险对于海上旅游行业发展的促进作用。所以,不应将案涉保险中的“摩托艇”解释为案涉争议免责条款中的“船舶”。

法官表示,该案中,对于“摩托艇”是否属于“船舶”之一,普通人难以通过常识予以准确识别,因此,若保险公司欲将本案所争议的免责条款中的“船舶”解释为包含“摩托艇”在内的一切船、艇等,仅通过字体加粗的方式,但未采取列举说明或以其他足以使投保人直观理解的方式进行说明,则该种提示是不充分的、不足以引起投保人注意的,不能认定保险公司已履行了提示和明确说明义务。汪先生在其购买的保险保单内主张赔付金额,符合双方合同约定和法律规定,保险公司应向汪先生支付保险赔偿金15万元。



AI漫画普法

游客玩摩托艇出事故 赔偿后索“保”被拒

2023年5月3日,汪先生和朋友在三亚一家游艇公司购买了海上摩托艇游乐项目,并通过游艇公司提供的二维码扫码购买了保险。

汪先生和朋友驾驶3艘摩托艇出海游玩。由于驾驶不当,汪先生撞倒了同样在玩摩托艇的谢先生,导致谢先生受伤。随后,汪先生被谢先生起诉。法院判决汪先生赔偿谢先生医疗费、误工费、精神损害抚慰金等共22.5万余元。

向谢先生支付22.5万余元赔偿款后,今年1月24日汪先生向保险公司申请理赔15万元。对此,保险公司以汪先生购买的保险属于“保险责任免除”为由,拒绝赔偿。

据了解,汪先生购买的保险中,第三者责任险的保额为15万元。汪先生无奈,将保险公司起诉至海口海事法院,要求赔偿保险金15万元。



海小文普法

法律咨询

13379952004

邮箱:fzsb888@163.com



未成年人盗窃财物 可以要求其监护人赔偿损失吗?

海口刘先生咨询:我儿子有个同学,今年12岁,他借着我家的时机,3次偷窃我家里的财物,家里的视频监控录下了他偷窃的证据,其偷窃的财物价值共计4000元。这个孩子没有父母,现住在他爷爷家。请问,我能让他的爷爷奶奶赔偿我的损失吗?如果他家人以没有赔偿能力为由拒绝赔偿,我要怎样维护自己的合法权益?

解答:你可要求孩子的爷爷奶奶赔偿损失,如对方拒绝赔偿,你可将孩子和他的爷爷奶奶列为共同被告,向法院起诉。

根据民法典第一千一百八十八条规定,无民事行为能力人、限制民事行为能力人造成他人损害,由监护人承担侵权责任。

你儿子的同学今年12岁,尚未成年,属于限制民事行为能力人,其盗窃你家中财物,侵害了你的合法财产权益,应由其监护人承担侵权责任。由于该同学无父母,根据民法典第二十七条规定的法定顺序,其爷爷奶奶为监护人,应对其盗窃行为承担赔偿责任。

若其家庭条件确实较为窘迫,你可要求其家人分期赔偿,或可视情况酌情免除其部分赔偿款;若其家人实际有能力赔偿,你可在获得法院胜诉判决后向法院申请强制执行。

小区物业服务很差 业主能否提前解除物业服务合同?

海口庞先生咨询:我所在小区物业服务很差,很多业主都对物业服务公司不满意,但物业服务合同期限未届满。请问,业主能否提前解除物业服务合同?应如何解除?

解答:根据民法典第九百四十条规定,建设单位依法与物业服务人订立的前期物业服务合同约定的服务期限届满前,业主委员会或业主与新物业服务人订立的物业服务合同生效的,前期物业服务合同终止。

该法第九百四十六条规定,业主依照法定程序共同决定解聘物业服务人的,可解除物业服务合同。决定解聘的,应提前60日书面通知物业服务人,但合同对通知期限另有约定的除外。依据前款规定解除合同造成物业服务人损失的,除不可归责于业主的事由外,业主应赔偿损失。

根据民法典和物业管理条例规定,解除物业服务合同需要通过业主代表大会形成有效的决议。

据此,对于前期物业服务合同,在合同约定的服务期限届满前,如果业主与新物业服务企业订立的物业服务合同生效,则前期物业服务合同自然终止;而对于业主通过业主委员会与物业服务企业签订的物业服务合同,业主提出解除合同需要提前60日或按照合同约定的期限,书面通知物业服务企业。

私人物品放在公司被火灾烧毁 应该怎样确定损失?

海口吴先生咨询:我所在的公司因意外发生火灾,我的私人物品也被烧掉了。请问,我应该怎样确定损失?

解答:火灾损失确定方式主要有:第一,有关当事人就损失、烧毁的物品、双方火灾责任进行协商,协商一致来确定。第二,双方当事人可以共同聘请物价评估部门进行评估来确定。第三,双方协商不成的,可以提请法院委托物价评估部门进行评估。

对于具体的损失金额或赔偿金额的确定,可以通过以下三种方式来处理:一,由双方通过协商来确定一个具体的赔偿金额。二,如果受害方能提供受损的具体物品及相应金额的,则可以要求责任方根据相应的证据进行赔偿。三,如果无法提供损失具体金额的,则可以委托物价评估部门对火灾损失进行估价,以估价结果作为索赔的依据。一般只能赔偿直接损失,受损人须提供因此次火灾事故而损失物品的清单及相关证据,如果有人人员伤亡,要根据相关法律法规和过错方的责任来确定赔偿数额。

占股30%的公司股东 能否起诉要求解散公司

白沙刘先生咨询:我将身份证借给朋友成立公司,我属挂名性质,占股30%,未参与过公司经营和分红。前段时间,这家公司因逾期未报税被罚款,税务登记被注销,我想退出公司,却联系不上朋友。请问,我能否去法院起诉要求解散公司?

解答:你持有该公司30%股权,已经超过了全部股东表决权的10%,具备提起解散公司之诉的诉讼主体资格。该公司估计未曾召开过股东会,公司股东会机制已失灵,无法就公司的经营管理进行决策,可认定公司经营管理发生严重困难。从公司经营情况看,现该公司税务登记已注销,注册地已不再经营,且股东之间已无法取得联系,公司已根本无法实现经营目的,继续存续将使股东利益受到损失。

据此,你可向法院起诉,要求解散公司。

(李成沿整理)

海口一“外嫁女”领取集体土地补偿款被拒,起诉村集体经济组织获法院支持 集体经济组织成员享有同等权利

■李成沿

家住文昌市的陈女士(化名)到海口市某村回娘家领取村集体土地补偿款时被拒。近日,她起诉至海口市美兰区人民法院,诉请其所在的某村集体经济组织支付土地补偿款500元。最终,她的诉请得到了法院支持。

法院判决:村集体经济组织向陈女士支付土地租金500元

海口市美兰区人民法院受理此案后,承办法官认为案件事实明白、清楚,便适用简易程序审理此案。

美兰法院经审理认为,农村土地相关权益的受益主体是农村集体经济组织成员,在经民主议定程序决定分配的时候,具有集体经济组织成员资格是享有土地租金分配权的前提。农村集体经济组织成员资格的取得主要有两种形式,一是原始取得,二是加入取得。该案中,陈女士自出生起户口便依法登记在某村集体经济组织,某村集体经济组织发放的股权证中载明陈女士享有某村的成员股,故陈女士已经基于出生的法律事实,原始取得了某村的集体经济组织成员资格。虽然陈女士已经出嫁,但其在嫁入地并未享受过集体经济组织成员的福利和待遇,也无证据证明陈女士取得了其他稳定的替代性生活

保障,故在某村集体案涉土地出租时,陈女士仍具有某村集体经济组织成员资格,享有分配案涉土地补偿款的权利。某村集体经济组织拒绝向陈女士发放案涉土地租金的行为违法,侵犯了陈女士作为集体经济组织成员权益。

最终,美兰法院支持陈女士的诉求,判令某村集体经济组织向陈女士支付土地补偿款500元。

律师说法:妇女在土地征收补偿安置等方面享有与男子平等权利

近年来,“外嫁女”土地权益保障问题持续引发社会热议。农村妇女土地权益保护,一直是法治建设的重要目标。所谓“外嫁女”,有狭义与广义之分,狭义指的是和外村人结婚、户口仍留在本村的妇女,广义还包含嫁入本村、户口迁入的“内嫁女”,包括离婚或丧偶的妇女、入赘女婿等。如何保护“外嫁女”的土地权益?记者就此采访了海南瑞来律师事务所律师符雯妃。

符雯妃介绍,现行法律政策规定妇女享有与男子平等的土地承包经营权、宅基地使用权、集体经济组织收益分配权和征地补偿费分配权。同时,根据妇女权益保障法规定,妇女在农村集体经济组织成员身份确认、土地承包经营、集体经济组织收益分配、土地征收补偿安置等方面,享有与男子平等的权利。任何组织和个人不得以妇女未婚、结婚、离婚、丧偶等为由,侵害妇女在农村

集体经济组织中的各项权益。

在现实中,农村妇女尤其是“外嫁女”,这些权益往往会被忽略,许多农村“土政策”习惯以男性为主体,女性权利被边缘化,加上传统陈旧观念“嫁出去的女儿,泼出去的水”作祟,导致部分农村妇女因征地、流转等原因失去土地。虽然权益被损害,但由于维权成本较高,许多“外嫁女”选择不了了之。

对此,符雯妃建议,“外嫁女”要勇于维护自己的合法权益,相关部门要积极配合保护,同时要推陈出新,强化创新土地经营方式,探索以农户为单位,按照家庭成员人均分配土地的制度,使农村妇女在土地承包经营权方面享有平等地位,避免“两头空”。街道办、乡镇、村委会要指导规范完善村规民约,加大普法宣传力度,树立男女平等新风尚,消除对妇女的歧视和偏见,保障“外嫁女”权益。

“外嫁女”到村委会领取集体土地补偿款被拒

陈女士诉称,娘家村里发放村集体土地补偿款,每个人有500元,但她到村委会领钱时,负责发放的人却告诉她,已经嫁出去的女儿,和村集体的土地补偿款没有关系。

陈女士愤愤不平,认为明明自己的户口还没迁出村子,也没有在嫁入地的村子签领过任何土地补偿款,村委会不能以她是“外嫁女”为由,不发土地补偿款。

陈女士越想越气,便将其所在的某村集体经济组织起诉至海口市美兰区人民法院,诉请某村集体经济组织向其支付土地补偿款500元。



潘德刚制